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شرق: درگیری در سکوی هیئت رئیسه اولین 
تصویر از بهارســتان دوازدهم بــود که در 
اذهان افکار عمومی ثبت شــد. دویدن به 
ســمت یکدیگر، فریاد، تهدید و حتی بیم از 
برخورد فیزیکی در تصاویر روز پنجشنبه از 
مجلس اصولگــرای دوازدهم موج می  زد، 
چرا؟ جواب ساده است؛ اوضاع به خواست 
و اراده شــش نماینده مخالــف اعتبارنامه 
نماینده دیگر پیش نرفته بود. ماجرا زمانی 
شــدت گرفت که مالک شــریعتی نماینده 
نزدیــک به زاکانی در کنار شــش کاندیدای 
دیگر اعتراض بــه اعتبارنامــه تاجگردون 
را رســما اعــلام کردند، تاجگــردون اما نه 
به ســبک و ســیاق آنها بلکه با نقل قولی 
از رهبر انقلاب پاســخ این طیــف را داد اما 
ماجرا گویا ســر دراز داشت و به صحن روز 
پنجشنبه رسید. بررســی اعتبارنامه ها ابتدا 
با اعتــراض بــه قالیباف آغاز شــد، برخی 
نمایندگان معتقد بودند اعتراضات باید در 
صحن بررسی شود و قالیباف تأکید داشت 
اعتراضات باید در شــعب بررســی شود و 
اگر اعتبارنامه ها در شعب تصویب شود در 
صحن دیگر جای اعتراضی وجود ندارد. این 
اختلاف به اعتبارنامه غلامرضا تاجگردون 
نیز کشــیده شــد و زمانــی که شــعبه ۱۱ 
اعتبارنامه تاجگردون را تصویب شده اعلام 
کرد و از ســوی هیئت رئیســه نیز تأیید شد، 
درگیری به ســکوی هیئت رئیســه مجلس 
رســید. آن گونه که ایرنــا از واقعه گزارش 
داده؛ «بــا بالاگرفتــن اعتراضات در صحن، 
تاجگردون و مالک شریعتی برای هم خط و 
نشان کشیدند و طرفداران این دو نفر مقابل 
هم قرار گرفتند و با دســت همدیگر را هل 
دادند، اما وساطت نمایندگان دیگر ماجرا را 

ختم به خیر کرد».
عصر ایران هم نوشــته است: «در زمان 
قرائت گزارش شعب، تعدادی از نمایندگان 
در جایگاه هیئت رئیسه و کنار میز نمایندگانی 
از معاونت قوانین حضور داشتند که ظاهرا 
صحبتی صورت گرفت که یک مرتبه مالک 
شریعتی فریادی خطاب بر تاجگردون زد که 
«چرا می روی؟» در همین هنگام تاجگردون 
در حال خروج از جایگاه هیئت رئیســه بود. 
اما این پایان درگیری نبود؛ یک مرتبه صدای 
فریاد مهرداد گودرزوند و تقی پور بلند شد تا 
جایی که تعدادی از نمایندگان جلوی دهان 
رضا تقی پور را گرفته و آن دو را جدا کردند. 
بعد تقی پــور و گودرزوند را از صحن خارج 
کردند. تاجگــردون هــم در صندلی خود 
نشست و تعداد دیگری از نمایندگان دور او 

جمع شده و صحبت می کردند».
در ادامه ماجرا، برخــی نمایندگانی که 
خواســتار رأی گیری اعتبارنامه منتخبان در 
صحن علنی بوده اند، به سکوی هیئت رئیسه 
هجوم آوردند که محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شــورای اســلامی گفت که «دیگر 
نیازی به این کار نیســت. اگر هم کســی به 
اعتبارنامه یکی از منتخبان اعتراضی داشته 
باید در شــعبه مورد نظر مطرح می کرده و 
در صحن نه رأی گیــری صورت می پذیرد و 
نه به اعتراضی رسیدگی می شود». علیرضا 
ســلیمی نماینــده تهران هــم در اخطاری 
خطاب به رئیس مجلس گفت: «اعتبارنامه 
نمایندگان از مقولاتی نیســت که به صورت 
مجموعه ای قرائت شــود و سکوت و عبور 
کنیم. خواهشــم این اســت که با توجه به 
رویه مجلــس قبل و عبارتی کــه در اصل 
۹۳ اســت و همچنین با توجــه به ماده ۲۹ 
آیین نامــه داخلی و همچنین درخواســت 
۵۳ نفر از نمایندگان در این زمینه، مرّ قانون 
انجام شــود». این اظهارات نماینده تهران 
پاسخ محمدباقر قالیباف را به همراه داشت 
که گفــت: «در این زمینه مــاده ۲۹ تکلیف 
را روشــن کرده اســت؛ هرگونه اعتراض به 
اعتبارنامه ها باید در شــعب بررسی شود و 
در شــعبه یا تصویب یا رد می شــود؛ اگر به 
هر دلیلی در شــعب رد شد، شعب مراتب 
را ارجاع می دهد به هیئت رئیســه، سپس با 
تشخیص هیئت رئیســه، موضوع به هیئت 
تحقیق و بررسی که برای این کار پیش بینی 
شده اســت؛ اگر هم هیئت تحقیق موضوع 
را تأییــد کرد، دیگر تأیید شــده اســت و این 
موضوع در آیین نامه داخلی روشن و شفاف 
است». درنهایت مالک شریعتی مدعی شد 
توسط تاجگردون تهدید شده است و تأکید 
کرد سکوت نخواهد کرد. از طرفی غلامرضا 
تاجگــردون منتخب گچســاران با انتشــار 
ویدئویی از خود در صفحه اینستاگرامی اش 

گفت: امروز بحــث اعتبارنامه 
بنده در صحن علنی مطرح شد 
و اتفاقاتی افتاد که برای ساحت 

مقدس مجلس خوب نبود. 

حمیدرضا به گذر: «از شــمارش یک رأی گیری ساده هم عاجز هستند!». 
این جمله ای انتقادی اســت کــه این روزها در وصــف نحوه برگزاری 
انتخابات هیئت رئیســه مجلس و تغییر آرا در بازشماری آرای منتخبین بارها 
شنیده شــده. بهارستان نشینان که با چالش مشــارکت حداقلی در انتخابات، 
مجلــس دوازدهم را کلید زده اند، با ماجرای شــمارش آرای انتخابات هیئت 
رئیســه در همان ابتدای آغاز بــه کار مجلس انتقادات زیــادی را در رابطه با 
اجرای امور عــادی مجلس برانگیختند. بماند که معتقدند تعداد تعرفه و آرا 
درست بوده اما در توجیه واقعه رخ داده، توضیح داده شده که زمان شمارش 
نحوه محاســبه رأی ها مسئولان شمارش سهوا دچار خطا شده اند. خطایی که 
انتقادات گســترده را روانه مجلس کرد و قالیباف به عنوان رئیس مجلس هم 
تأکید داشــت در روز انتخابات هیئت رئیسه او هم مانند سایر نمایندگان پایین 

جایگاه ریاست بوده و نظاره گر هرآنچه که رخ داده است.
پس از انتخاب هیئت رئیســه سنی و در اجلاســیه اول مجلس دوازدهم، 
اولین مأموریت بهارستان نشــینان انتخابات هیئت رئیسه مجلس بود اما کمتر 
از یک ســاعت پس از پایان این جلســه، اطلاعیه اى از سوى مجلس مبنی بر 
بازنگری و شــمارش مجــدد آرای انتخابات نواب رئیس و ســاعتی بعدتر از 
بازنگری در شمارش آرای دبیران مجلس و همچنین نظار صادر شد، به طوری 
که در ادامه یکی از کاندیداهای نواب رئیسی مجلس نسبت به نتایج انتخابات 
اعتراض کرد و در شبکه مجازی خویش نوشت: «انتخابات هیئت رئیسه با این 
وضعیت مخدوش بوده و باید مشــخص گردد چه کســی به هنگام شمارش 
آرای نماینــدگان ایــن تخلف را انجام داده اســت». در بازشــماری مجدد آرا 
تغییــری در ترکیــب نواب رئیس ایجاد نشــد و «حمیدرضــا حاجی بابایی» و 
«علــی نیکزاد» به عنــوان نایب رئیس اول و دوم باقــی ماندند. یکی از نکات 
حائــز اهمیت، اختلاف بیش از ۲۰ رأی در شــمارش اولیه و بازشــماری آرای 
برخی کاندیداهای نایب رئیســی است؛ به طور خلاصه توضیح روابط عمومی 
مجلــس این اســت که «در فرایند چــاپ تعرفه رأی، توزیــع تعرفه ها و ثبت 
امضای نمایندگان و جمع آوری آرا که توســط سیســتم اداری مجلس انجام 
شــده، هیچ گونه تناقضی وجود نداشته است. در شمارش آرا که توسط چهار 
نفر از نمایندگان انجام شــده، اشــتباه رخ داده و این مغایــرت به وجود آمده 
است». همچنین در بازشماری آرای ناظران هیئت رئیسه مجلس مشخص شد 
یکی از موارد اختــلاف رأی، مربوط به نوری قزلجه کاندیدای کارپردازی (ناظر 
هیئت رئیســه) است که به ۴۰ رأی می رسد؛ در توضیح روابط عمومی مجلس 
دربــاره اختلاف رأی در این خصوص آمده اســت که: «در بازشــماری مجدد 
آرا مشــخص شــد که دلیل اختلاف در تعداد آرای اعلامی، اشتباه نمایندگان 
شــمارش کننده آرا در تجمیع آرا بوده به نحوی که آرای شمارش شــده در دو 
برگه، هنگام تجمیع دو بار محاســبه شــده و باعث بروز این اختلاف در تعداد 
آرا شــده است». در بازشماری آرای انتخابات هیئت رئیسه مجلس نتایج اولیه 
مبنــی بر این بــود که مجتبی بخشــی پور، احمد نــادری، روح االله متفکرآزاد، 
مجتبی یوســفی، محمد رشــیدی و اکبر رنجبرزاده به عنوان شش دبیر هیئت 
رئیســه انتخاب شــدند. اما در بازشــماری مجدد آرا، نتایج اولیه در میزان آرا 
تغییرات چشــمگیر کرد و از تعداد آراى هر کاندیدا مقدار قابل توجهی کاسته 
شد به صورتی که نتایج جدید تنها انتخاب آخرین مخاطب را دستخوش تغییر 
کرد. در جریان شــمارش مجدد آراى این نماینــدگان، رأی روح االله متفکرآزاد 
از ۱۰۱ بــه ۱۱۷، احمــد نادری از ۱۱۲ به ۱۰۲، مجتبی بخشــی پور از ۱۲۰ به ۹۶، 
محمد رشــیدی از ۹۷ به ۸۹، مجتبی یوســفی از ۹۸ به ۸۸ و عباس پاپی زاده 
به ۸۲ رأی تغییر کرد. پاپی زاده و رنجبرزاده در بازشماری آرا برابر شدند که در 
نهایت با قرعه کشی، عباس پاپی زاده جای رنجبرزاده را در هیئت رئیسه گرفت.

موج انتقادات به مجلس
بازنگــری در شــمارش آرای انتخابات هیئت رئیســه در حالــی موجی از 
انتقــادات به مجلــس را به همراه داشــت که همچنان این ســؤال در ذهن 
افکار عمومی نقش بســته که علت این اتفاق چیســت و چرا مجلس در این 
بخش، به درستی مدیریت نکرده است. با وجود انتقادات نمایندگان به رئیس 
مجلس، قالیباف خطاب به رســایی گفت: در بحــث برگزاری انتخابات هیئت 
رئیسه بنده هم مثل شما روی صندلی ها نشسته بودم و هیچ مسئولیت قانونی 
درخصوص برگزاری انتخابات نداشــتم. هیئت رئیسه سنی طبق روال قانونی 
وظیفه خودش را انجام داده و خود هیئت رئیســه ســنی مســئول بازشماری 
آرا شــده بود. در جای دیگر قســیم عثمانی نماینده مجلس دوازدهم گفت: 
بنــده دموکراتیک ترین انتخابات مجلس را شــاهد بــودم، انتخاباتی که چون 
هیچ فراکســیونی شــامل اکثریت نبود هیئت رئیســه برنده یــا بازنده از پیش 
تعیین شده اى نداشــت و عملًا هیئت رئیسه منتخب ترکیبی از همه گرایش ها 
را در خود جــای می داد. فضلی دیگر نماینده مجلــس دوازدهم به خبرنگار 
«شــرق» در پاسخ به ســؤالی درخصوص تقلب یا تخلف در انتخابات هیئت 
رئیســه مجلس گفت: «طبیعتاً باید بررسی شود. در هر حال اسمش را هرچه 
بگذاریم اشــتباه، تخلف یا تقلب اما این در شأن مجلس نبود. ایراد به صورت 
جدی وارد اســت، باید راه ورود این چنین اتفاقاتی بســته شود زیرا ما در مرکز 
قانون گذاری هســتیم و باید رفتــار خودمان آن هم باید رعایت قانون باشــد. 

رهبری خیلی تأکید داشتند بر مبنای اخلاق و ما باید اخلاق را رعایت کنیم».
انتقادات بــه نحوه شــمارش آرا همچنان ادامــه دارد و در همین رابطه 
حســین زاده از نمایندگان مجلس در نامه اى سرگشــاده خواســتار برخورد با 
متخلفین انتخابات هیئت رئیســه شده است. وی در این نامه نسبت به تسری 
رونــد این تخلفات به دیگــر فرایندهای تصمیم گیری مجلس هشــدار داده و 
تأکید کرد: «متأســفانه رفتارهای غلطی در جریان این رأی گیری وجود داشت 
که ســکوت درباره آن فقط و فقــط راه را برای خطاهای بزرگ تــر در آینده و 
خدشــه بیشتر به اعتبار مجلس و اعتماد عمومی باز خواهد کرد». حسین زاده 
در بخشــی از این نامه از تأیید بروز تخلف توسط محمدباقر قالیباف و سپردن 

مسئولیت بررسی آن به حراست مجلس خبر داد.

در هیچ کدام از مواد آیین نامه اشاره ای درباره بازشماری آرا نشده است
این در حالی است که اکبر رنجبرزاده در جلسه علنی روز پنجشنبه مجلس 
و پیــش از ترک جایگاه هیئت رئیســه، گفت: «در هیچ کــدام از مواد آیین نامه 
اشــاره ای درباره بازشماری آرا نشده است. وقتی تعرفه ها از صحن خارج شد 
دیگر بازشماری آن وارد نیست و نباید صورت گیرد. به هر حال رئیس مجلس 
برای آرامش بخشــیدن به جامعه و نمایندگان دســتور بازشماری را داد و در 
نهایت رأی بنده و آقای پاپی زاده مســاوی شد». وى توضیح داد «آنچه که در 
آیین نامه آمده و در صد ســال گذشــته هم اتفاق نیفتاده، این اســت که وقتی 
هیئت رئیسه ســنی مسئولیت انتخابات را برعهده دارند و تمامی آرا را قرائت 
کرده و اگر کسی اعتراض دارد باید اعتراض خود را در همان لحظه بیان نماید 
و نه اینکه تعرفه ها خارج شود و سپس اعتراض صورت گیرد. اما من با توجه 

به فرمایش مقام معظم رهبرى که مجلس را امیدآفرین خواندند 
و رفتار درســت و صحیح توسط نمایندگان را مورد تذکر قرار دادند 
و با توجه به اینکه رفتار صحیح در قوه مقننه یك ضرورت اســت، 

بنده تمکین کردم».

رهبر انقلاب در دیدار رئیس جمهور سوریه و هیئت همراه:
مقاومت، هویت ممتاز سوریه، این ویژگی مهم باید محفوظ بماند

گزارش گزارش

سیـاستسیـاست

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظــم رهبری: حضرت آیت االله خامنــه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی پنجشــنبه در دیدار آقای «بشار اسد» رئیس جمهور ســوریه و هیئت همراه، مقاومت را 
هویت ممتاز ســوریه دانســتند و گفتند: جایگاه ویژه ســوریه در منطقه نیز به دلیل همین هویت 
ممتاز اســت و این ویژگی مهم باید محفوظ بماند. رهبر انقلاب اســلامی با تشکر از حضور آقای 
«بشار اســد» در تهران به منظور ابراز تسلیت به ملت ایران، به نقش بارز آقای رئیسی در تقویت 
روابط ایران و سوریه اشاره کردند و افزودند: آقای امیرعبداللهیان نیز در این زمینه یک توجه ویژه 
داشــت. حضرت آیت االله خامنه ای، تقویت ارتباطات ایران و ســوریه را از لحاظ اینکه دو کشور از 
ارکان محور مقاومت هستند، مهم ارزیابی کردند و گفتند: هویت ممتاز سوریه که همان مقاومت 
است از دوران مرحوم حافظ اسد و با پایه گذاری «جبهه مقاومت و ایستادگی» شکل گرفت و این 
هویت همواره به وحدت ملی ســوریه نیز کمک کرده است.ایشان با تأکید بر لزوم محفوظ ماندن 
این هویت خاطرنشان کردند: غربی ها و دنباله های آنها در منطقه قصد داشتند با جنگی که علیه 
سوریه به راه انداختند، نظام سیاسی این کشور را ساقط و سوریه را از معادلات منطقه حذف کنند 
اما موفق نشــدند و اینک نیز قصد دارند با شــیوه های دیگر و از جمله وعده هایی که هیچ گاه به 
آنها عمل نخواهند کرد، سوریه را از معادلات منطقه خارج کنند. رهبر انقلاب اسلامی با تجلیل از 
ایستادگی محکم آقای «بشار اسد» تأکید کردند: همه باید امتیاز ویژه دولت سوریه یعنی مقاومت 
را در مقابل چشم خود مشاهده کنند. حضرت آیت االله خامنه ای به فشارهای سیاسی و اقتصادی 
آمریکا و اروپا به ایران و سوریه اشاره کردند و گفتند: باید با افزایش همکاری ها و منظم کردن آن، 
از این شرایط عبور کنیم. ایشان با اشاره به آماده به کار بودن آقای رئیسی فقید و عزیز برای افزایش 
همکاری های ایران و ســوریه در زمینه های مختلف، خاطرنشــان کردند: اکنون نیز آقای مخبر با 
دارابودن اختیارات رئیس جمهور، همان رویکرد را ادامه می دهد و امیدواریم همه امور به بهترین 
وجه به پیش برود. رهبر انقلاب اسلامی همچنین با انتقاد از مواضع و بی عملی برخی کشورهای 
منطقه در قبال موضوع غزه، به نشست اخیر سران عرب در منامه اشاره کردند و افزودند: در این 

نشســت کوتاهی های زیادی در قبال فلسطین و غزه شد اما برخی کشورها نیز خوب عمل کردند. 
حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه نگاه جمهوری اسلامی به آینده، مثبت و روشن است، 
گفتند: امیدواریم همه ما بتوانیم به وظیفه خود عمل کنیم و به این آینده روشــن برسیم. در این 
دیدار آقای «بشار اسد» رئیس جمهور سوریه با ابراز تسلیت به رهبر انقلاب و دولت و ملت ایران، 
خطاب به حضرت آیت االله خامنه ای گفت: روابط ایران و ســوریه یک روابط راهبردی اســت که 
تحت هدایت های جنابعالی به پیش می رود و در رأس اجرای این هدایت ها، آقای رئیسی و آقای 
امیرعبداللهیان بودند. رئیس جمهور ســوریه با اشاره به شخصیت متواضع، حکیم و اخلاق مدار 
آقای رئیسی، وی را مصداق بارز مواضع و شعارهای انقلاب اسلامی خواند و افزود: آقای رئیسی 
در ســه سال گذشته تأثیر مهمی در نقش آفرینی جمهوری اسلامی در قضایای منطقه و موضوع 
فلســطین و همچنین تعمیق روابط ایران و ســوریه داشت. آقای «بشــار اسد» همچنین با اشاره 
به موضوع مقاومت در منطقه گفت: بعد از گذشــت بیش از ۵۰ ســال، خط مقاومت در منطقه 
پیشرفت کرده و اکنون به یک رویکرد اعتقادی و سیاسی تبدیل شده است. رئیس جمهور سوریه با 
تأکید بر اینکه موضع ما همواره این بوده که هرگونه عقب نشینی در مقابل غرب موجب پیشروی 
آنها خواهد شد، تأکید کرد: من چند سال پیش اعلام کردم که هزینه مقاومت کمتر از هزینه سازش 
اســت و این موضوع اکنون برای مردم سوریه بســیار واضح و روشن است و قضایای اخیر غزه و 
پیروزی های مقاومت نیز این موضوع را برای مردم منطقه اثبات کرد و نشان داد که مقاومت یک 
اصل اســت. آقای «بشار اســد» از رهبر انقلاب به دلیل نقش بارز و مهم در حمایت از مقاومت 
در منطقه و همچنین به دلیل حمایت از ســوریه در همه زمینه ها، تشــکر و قدردانی کرد. پس از 
ســخنان آقای «بشار اسد»، رهبر انقلاب اسلامی گفتند: سخنان شما نکات مهمی داشت اما یک 
نکته برای من مهم تر بود و آن موضوعی است که تأکید کردید و گفتید «ما هرچه عقب بنشینیم 
طرف مقابل جلو می آید»، در این موضوع هیچ تردیدی وجود ندارد و این، شــعار و اعتقاد ما در 

طول بیش از ۴۰ سال گذشته بوده است.

جلیلی با گروه استقبال آمد
امــا نفر پنجم که قبل از خودش تعداد اندکی 
از حامیانش روانه وزارت کشــور شده بودند تا از 
او اســتقبال گرمی کنند، کســی نبــود جز جلیلی 
کــه خود را دولت در ســایه می داند و در یــک روند معیوب 
سیاسی در دولت سیزدهم رسما این عنوان رنگ محترمانه و 
البته رســمی هم به  خود گرفت و از ضعف دولت سیزدهم 
در برخی تصمیمــات مهم از جمله پرونده هســته ای پرده 
برداشــت. جلیلی زمان ثبت نام در انتخابــات چهاردهم، با 
افتخار از این عنوان یاد کرد و گفت: «ما در ۱۰ ســال گذشــته 
در گفتمانی به اســم دولتِ سایه به این مسئله اندیشیده ایم 
و با شبکه ای گسترده از نخبگان و اساتید حوزه های مختلف 
پیرامون این بحث کارشناســی هایی را انجام دادیم؛ در تمام 
این مدت فارغ از اینکه دولت مســتقر رفیق یا رقیب ما بوده 
سعی کردیم که نتایج بررســی های خود را به دولت مستقر 
ارائــه کنیم». هم زمان با این اخبار مشــخص شــد که برخی 
طرفداران جلیلی دست به جعل خبری با لوگوی بی بی سی 
زده و او را از قول بی بی ســی فارســی «تهدیــد بزرگی برای 
آینده اسرائیل» معرفی کردند که البته مشخص شد هم خبر 
جعلی اســت و هم بسیاری از جمله مصطفی فقیهی فعال 
رســانه ای تأکید کردند چگونه او تهدید بزرگ اسرائیل است 

اما برخلاف اکثریت مسئولین، تحریم نشده است.

بازار داغ گمانه زنی ها و توییت لاریجانی
ســاعت شــش بعدازظهر ثبت نام نامزدهــا پایان گرفت 
امــا بازار داغ گمانه زنی ها بر قوت خــود باقی بود و آمدن ها 
و نیامدن هــا در رأس اخبــار، یــک رســانه از احتمال آمدن 
پورمحمدی نوشــت و دیگری از تلاش ها برای جلب رضایت 
محســن رضایی خبر داد و برخی آمدن زاکانی را نهایی شده 
می دانســتند و برخی هم از احمدی نژاد که ســودای دوباره 
دیدن پاســتور را دارد گفتنــد، اصلاح طلبان هم از گزینه های 
خود گفتنــد و از احتمــال اجماع بر محمد صــدر یا امکان 
حضور اســحاق جهانگیری نوشــتند، هرچند مطمئن بودند 
چهره هایــی چون همتی برای ثبت نام نگاهی به چراغ ســبز 
جبهه اصلاحــات ندارند و کار خود را می کنند. در میان انبوه 
خبرها پست علی لاریجانی در شــبکه اجتماعی ایکس، که 
نشان از اعلام حضورش در انتخابات بود، بیش از همه دیده 
شد به خصوص که با تصویری از مســیریابی اینترنتی همراه 
شــده بود با مبدأ بیت، مقصد اول وزارت کشور و مقصد دوم 

پاستور با این متن «بدون شما به مقصد نمی رسیم».
تصویر و متنی که باب طبع جریان های تندروی اصولگرایی 
که مدافع وضع موجود هستند و از وضعیت دیپلماسی ایران 
و ادامه شرایط سخت تحریمی حمایت می کنند نبود و حتی 
بر او تاختند که راننده تقاضای او را لغو کرده که کنایه ای بود 

از امیــد آنها برای رد صلاحیتش در شــورای نگهبان. امیدی 
که به ماجرای ســه سال پیش گره خورده، رد صلاحیت علی 
لاریجانــی در انتخابات ۱۴۰۰ غیر قابــل پیش بینی ترین اتفاق 
انتخابــات آن روزها بود که با نقدهای بســیاری هم روبه رو 
شــد. تا جایی که مقام رهبری هم در واکنــش به آنچه رخ 
داده فرمودنــد: «در جریان عدم احــراز صلاحیت به برخی 
کســانی که صلاحیتشان احراز نشــد جفا شد. به خودشان و 
خانواده هایشان نســبت هایی داده شد که معلوم شد خلاف 
است». «جبران» واژه ای کلیدی بود که در مقابل ظلم و جفا 
در احراز صلاحیت برخی کاندیداها به کار گرفته شــد. اما در 
عمل شــورای نگهبان از تصمیم خود نه تنها پا پس نکشید، 
که حتی دلیل رد صلاحیت علــی لاریجانی را هم علی رغم 
درخواســت مکرر او رســانه ای نکرد و در نهایــت نامه ای با 
مهر محرمانه در باب جزئیات رد صلاحیت منتشــر شــد که 
خبرگــزاری فارس صحت آن را تأیید کرد. علی لاریجانی هم 
دریافت نامه «هفت بندی» عدم احراز صلاحیت خود را تأیید 
کرد اما حداقل در دو مرحله به صورت رســمی از شــورای 
نگهبان درخواســت کرد تا قید «محرمانه» این نامه حذف و 
به صورت عمومی منتشــر شود، درخواســتی که هیچ گاه به 

صورت رسمی پذیرفته نشد.

باید از روش های منسوخ ارتفاع بگیریم
در نهایت صبح جمعه، علی لاریجانی در ابتدای ساعات 
روز برای ثبت نام وارد وزارت کشــور شــد و بعــد از تکمیل 
روند اداری ثبت نام در جمع خبرنگاران گفت: ««حل مسئله 
تحریم ها جزء اولویت های دیپلماســی مــا خواهد بود. بنیه 
دفاعــی قوی برای نیروهای مســلح هم با توجه به شــرایط 
منطقه مدنظر اســت». وی در ادامه خطــاب به مردم ایران 
گفت: «امروز شــرایط معیشتی سخت اســت و مردم انتظار 
دارند حکومت راه حل درســتی برای مشــکلات بیابد؛ آیا این 
مشکلات حل شدنی اســت؟ آری! برخی کشور ها وضعی به 
مراتب پیچیده تر از ما داشــتند، ولی توانستند آن را حل کنند؛ 
باید با تکیه بــر توان داخلی از تجــارب بین المللی نیز بهره 
بگیریم». این عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام افزود: 
«هدف اساســی این تغییرات عدالت اجتماعی و پیشــرفت 
ملی در همه بخش های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، علمی 
و سیاست خارجی است؛ عدالت به این معناست که هر کس 
به حق خود برســد و پایه این حق، حقوق فطری انســان ها 
اســت و دولت باید زمینه رشد آن را فراهم کند؛ در این مسیر 
مــا به ملت قوی و دولت زمینه ســاز نیــاز داریم». لاریجانی 
تأکید کرد: «در این الگو، دولت جایگزین ملت نمی شود، ولی 
بســتر متوازن برای مشارکت و رقابت مردم در همه حوزه ها 
را فراهم می کند و آزادی های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و 
اقتصادی برای این امر ضرورت دارد و زمانی برای از دســت 

دادن نداریم». وی با تأکید بــر اینکه برای عبور از موانع باید 
از روش های منســوخ ارتفاع بگیریم، گفت: «یکی از الزامات 
تحقق این امر وحدت ملی بر مبنای شعار های اصلی انقلاب 
اســت؛ جامعه ما به اندازه زیادی از اختلافات آســیب دیده 
اســت. در دولت مدنظر من، هر کاربلد و توانایی با هر سلیقه 
سیاســی به کار گرفته می شــود و دولت باشگاه یک حزب و 
یک جناح نیســت. به جای نگاه تمرکزگــرا و از بالا به پایین، 
زمام امور مناطق ایران عزیز در اختیار نخبگان اســتانی قرار 
می گیرد». او همچنین در توییتی در شــبکه اجتماعی ایکس 
به زبان عربی، نوشــت: «راهبرد ایران، به عنوان قدرت مهم 
منطقه این اســت کــه «کل منطقه» امن و قدرتمند باشــد. 
توانمندی نظامی و دفاعی نه تنها تضمین کننده امنیت ایران، 
بلکه پشتوانه امنیت منطقه هم هست». به زبان فارسی هم 
نوشت: برای عبور از موانع، باید از روش های منسوخ، ارتفاع 

بگیریم  «ملت قوی، دولت زمینه ساز».
این سخنان لاریجانی با اســتقبال کاربران فضای مجازی 
مواجه شــد و رضا نصــری، تحلیلگر روابــط بین الملل، هم 
در رشــته توییتی با ابراز خوشــحالی از اظهــارات لاریجانی 
بعد از ثبت نام در انتخابات نوشــت: «خوشــحالم آقای دکتر 
لاریجانی صراحتا از «حل مســئله تحریم هــا» به عنوان یک 
اولویت سیاست خارجی ســخن گفتند. مدت هاست عده ای 
در کشــور عملا «حل مســئله تحریم» را به یــک تابو تبدیل 
کرده اند و آن را به معنی واگذاری امنیت و اســتقلال کشــور 
معنــی می کنند. عــده ای هم - بــا کمی ارفــاق - این گونه 
وانمود می کننــد که «فروش نفت» توســط دولت - آن هم 
به یک کشــور و بــا تخفیف - یعنی خنثی شــدن تحریم ها و 
برای توسعه کشــور کفایت می کند!. نمی شــود درحالی که 
کشــورهای منطقه با ســرعت در حال توســعه هســتند و 
میلیاردها دلار صرف گســترش «هــوش مصنوعی» و ایجاد 
زیرســاخت برای نقش آفرینی در نظم جدید می کنند، ایران با 
یک سیاســت مبتنی بر «بقا» از قافله توسعه عقب بماند!». 
بعــد از لاریجانی، دومین داوطلب ریاســت جمهوری در روز 
جمعه، محمود احمدی بی غش نماینده ســابق مردم شازند 
و از نزدیکان محمود احمدی نــژاد بود. بعد از او هم محمد 
خوش چهره نماینده تهران در هفتمین دوره مجلس شورای 
اسلامی وارد ســتاد انتخابات شــد و ثبت نام خود را تکمیل 
کرد. گزینه پایانی دیروز هم مطابق پیش بینی ها همتی نامزد 
ناموفق دور پیشین ریاست جمهوری بود. با پایان ثبت نام ها در 
روز دوم، پزشکیان از عزم جدی خود برای ثبت نام در سومین 
روز خبر داد و طرفداران قالیباف هم عزم او را برای رسیدن به 
پاستور جدی ارزیابی کردند، هرچند او به تازگی در انتخابات 
مجلــس با ریزش شــدید آرای خود، فقط با یک ســوم آرای 
مجلس یازدهم، بهارستان نشــین شد و حتی رأی اول تهران

 هم نبود.

۹ نامزد تا پایان روز دوم در انتخابات چهاردهم ثبت نام کردند

مسافران فاطمی به پاستور

دعوا بر سر اعتبارنامه ای 
که تأیید شده بود

درگیری در سکوی 
هیئت رئیسه مجلس

با ادامه موج انتقادات به مجلس دوازدهمی ها 
هیچ کس اشتباه در شمارش آرا 

را گردن نمی گیرد
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